

株式会社 メディカルシステムネットワーク

2019年3月期（第21期） 通期

東京証券取引所市場第一部 証券コード4350

Data Book

（2019年5月8日発表）

ちかくにいる。ちからになる。



MEDICAL
SYSTEM
NETWORK
GROUP

目 次

1. 損益計算書（連結）及び包括利益計算書（連結）	・・・ 1
（1）損益計算書（連結）	
（2）包括利益計算書（連結）	
2. 貸借対照表（連結）	・・・ 2
3. キャッシュ・フロー計算書（連結）	・・・ 3
4. 主要な経営数値（連結）	・・・ 4
5. 配当の状況	・・・ 4
6. 従業員の状況（連結）	・・・ 4
7. セグメント別損益	・・・ 5
（1）医薬品等ネットワーク事業	
（2）調剤薬局事業	
（3）賃貸・設備関連事業	
（4）給食事業	
（5）その他事業	
8. セグメント別状況	・・・ 6
（1）医薬品等ネットワーク事業	
① 医薬品ネットワーク加盟件数	
② 医薬品発注取扱高	
（2）調剤薬局事業	
① 店舗数	
② 売上高内訳（処方箋枚数／処方箋単価構成）	
③ 売上高内訳（出店時期／出店形態別）	
④ 調剤報酬の動向（全店／既存店別）	
9. 通期業績予想（連結）	・・・ 8

■本資料の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ※ 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。
- ※ 本資料は、内容の正確さについては細心の注意を払っておりますが、掲載された情報の誤りによって生じた損害等に関しまして、当社は一切責任を負うものではありませんのでご了承ください。
- ※ 本資料は、投資勧誘を目的とするものではありません。投資に関する決定は利用者ご自身のご判断において行われますようお願いいたします。

1. 損益計算書（連結）及び包括利益計算書（連結）

(1) 損益計算書（連結）

(百万円)

	2017年3月期 2016.4~2017.3	2018年3月期 2017.4~2018.3		2019年3月期 2018.4~2019.3	
			増減額		増減額
売上高	88,865	93,977	5,112	98,232	4,254
(前期比増減率)	1.3%	5.8%	-	4.5%	-
売上原価	54,700	57,369	2,669	60,961	3,591
(売上原価率)	61.6%	61.0%	-	62.1%	-
売上総利益	34,164	36,607	2,443	37,271	663
(前期比増減率)	4.2%	7.2%	-	1.8%	-
(売上総利益率)	38.4%	39.0%	-	37.9%	-
販売費及び一般管理費	32,050	33,444	1,393	35,842	2,398
(販管費比率)	36.1%	35.6%	-	36.5%	-
うち労務費	18,771	19,603	832	20,878	1,274
減価償却費	1,052	965	△ 87	1,036	71
のれん償却費	1,009	1,056	47	1,147	90
営業利益	2,113	3,163	1,050	1,428	△ 1,734
(前期比増減率)	△44.1%	49.7%	-	△54.8%	-
(営業利益率)	2.4%	3.4%	-	1.5%	-
営業外収益	275	378	103	405	26
受取利息・受取配当金	8	9	1	11	1
その他	266	368	102	393	24
営業外費用	279	291	12	333	41
支払利息	221	214	△ 6	236	21
その他	57	77	19	96	19
経常利益	2,109	3,250	1,141	1,501	△ 1,749
(前期比増減率)	△45.4%	54.1%	-	△53.8%	-
(経常利益率)	2.4%	3.5%	-	1.5%	-
特別利益	57	19	△ 38	49	29
特別損失	260	976	716	128	△ 848
税金等調整前当期純利益	1,906	2,293	386	1,422	△ 871
法人税等	1,262	1,271	9	962	△ 309
非支配株主に帰属する当期純利益	72	△ 0	△ 73	△ 2	△ 2
親会社株主に帰属する当期純利益	571	1,022	450	462	△ 559
(前期比増減率)	△ 66.8%	78.8%	-	△ 54.7%	-
(当期純利益率)	0.6%	1.1%	-	0.5%	-

(2) 包括利益計算書（連結）

(百万円)

	2017年3月期 2016.4~2017.3	2018年3月期 2017.4~2018.3		2019年3月期 2018.4~2019.3	
			増減額		増減額
当期純利益	644	1,021	377	460	△ 561
その他の包括利益合計	38	99	60	△ 75	△ 174
その他有価証券評価差額金	34	93	58	△ 59	△ 152
繰延ヘッジ損益	12	2	△ 9	△ 6	△ 8
退職給付に係る調整額	△ 7	3	11	△ 9	△ 13
包括利益	683	1,121	437	384	△ 736
(前期比増減率)	△ 63.8%	64.0%	-	△ 65.7%	-
親会社株主に係る包括利益	611	1,119	508	387	△ 731
非支配株主に係る包括利益	72	1	△ 70	△ 2	△ 4

2. 貸借対照表（連結）

(百万円)

	2017年3月期 2017.3.31	2018年3月期 2018.3.31		2019年3月期 2019.3.31	
			増減額		増減額
流動資産	10,607	18,004	7,397	21,055	3,050
現預金	2,252	10,201	7,948	11,703	1,502
売掛金	2,223	2,332	109	2,420	87
棚卸資産	4,055	3,522	△ 533	4,375	852
その他	2,075	1,948	△ 126	2,557	608
固定資産	40,130	44,754	4,623	47,879	3,125
有形固定資産	21,246	24,129	2,883	25,721	1,591
建物及び構築物	10,144	9,955	△ 188	13,999	4,044
土地	8,186	9,258	1,071	9,141	△ 116
リース資産	1,855	1,764	△ 90	1,510	△ 254
建設仮勘定	597	2,688	2,091	255	△ 2,433
その他	462	462	0	813	351
無形固定資産	13,833	15,045	1,212	16,235	1,189
のれん	13,184	14,451	1,266	15,710	1,258
その他	648	594	△ 54	525	△ 68
投資その他の資産	5,050	5,578	527	5,922	343
投資有価証券	583	812	228	726	△ 86
差入保証金	1,737	1,720	△ 16	1,883	162
繰延税金資産	1,519	1,912	392	2,229	317
その他	1,210	1,132	△ 77	1,083	△ 49
資産合計	50,737	62,759	12,021	68,935	6,176
流動負債	16,920	21,769	4,849	23,844	2,075
買掛金	9,144	9,416	272	10,198	782
短期借入金	456	2,950	2,494	4,421	1,471
1年内長期借入金	2,790	3,949	1,159	4,270	321
リース債務	617	564	△ 52	467	△ 96
未払法人税等	413	1,135	721	695	△ 440
その他	3,498	3,753	254	3,791	37
固定負債	23,172	30,404	7,232	34,329	3,924
長期借入金	18,479	24,679	6,199	28,341	3,662
リース債務	1,707	1,650	△ 57	1,398	△ 252
役員退職慰労引当金	368	580	211	730	149
退職給付に係る負債	1,803	2,128	324	2,521	393
その他	812	1,365	553	1,337	△ 27
負債合計	40,092	52,174	12,081	58,173	5,999
株主資本	10,109	10,441	332	10,697	255
資本金	1,932	2,097	164	2,128	30
資本剰余金	1,742	1,160	△ 582	1,185	25
利益剰余金	6,735	7,459	723	7,616	157
自己株式	△ 302	△ 275	26	△ 233	42
その他の包括利益累計額	21	118	96	42	△ 75
新株予約権	-	21	21	21	△ 0
非支配株主持分	514	2	△ 511	-	△ 2
純資産合計	10,644	10,584	△ 60	10,761	176

3. キャッシュ・フロー計算書（連結）

（百万円）

	2017年3月期 2016.4～2017.3	2018年3月期 2017.4～2018.3	2019年3月期 2018.4～2019.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,084	6,699	2,840
税金等調整前当期純利益	1,906	2,293	1,422
減価償却費	1,594	1,491	1,624
減損損失	237	727	55
のれん償却額	1,009	1,056	1,147
引当金増減（△は減少）	373	473	432
資産処分・評価損益（△は益）	△ 33	△ 2	△ 2
受取利息・受取配当金、支払利息（△は受取）	214	206	226
売上債権の増減額（△は増加）	812	496	500
棚卸資産の増減額（△は増加）	△ 472	759	△ 620
仕入債務の増減額（△は減少）	△ 765	△ 569	69
その他	514	728	△ 112
小計	5,392	7,662	4,742
利息及び配当金の受取額、利息の支払額	△ 215	△ 214	△ 229
法人税等の支払額	△ 2,091	△ 748	△ 1,672
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,909	△ 6,848	△ 5,921
定期預金の預入による支出	△ 1	△ 0	△ 63
定期預金の払戻による収入	7	18	89
有形固定資産の取得による支出	△ 2,170	△ 4,050	△ 3,094
有形固定資産の売却による収入	304	54	407
無形固定資産の取得による支出	△ 192	△ 190	△ 82
投資有価証券の取得による支出	△ 39	△ 40	△ 50
投資有価証券の売却による収入	20	1	34
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 1,725	△ 2,466	△ 2,898
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	△ 110	-
事業譲受による支出	△ 53	-	△ 968
事業譲渡による収入	27	25	76
貸付けによる支出	△ 49	△ 100	△ 6
貸付金の回収による収入	11	5	3
差入保証金の差入による支出	△ 76	△ 63	△ 202
差入保証金の回収による収入	33	47	20
その他	△ 2	21	811
財務活動によるキャッシュ・フロー	998	8,050	4,338
短期借入金の純増減額	△ 3,241	2,598	1,471
長期借入による収入	8,555	10,514	7,668
長期借入金の返済による支出	△ 3,263	△ 3,222	△ 3,967
リース債務の返済による支出	△ 727	△ 678	△ 591
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△ 1,201	-
配当金の支払額	△ 297	△ 297	△ 304
非支配株主からの払込みによる収入	-	12	-
非支配株主への配当金の支払額	△ 27	△ 27	-
自己株式の処分による収入	-	-	-
自己株式の取得による支出	-	-	△ 0
株式の発行による収入	-	-	-
新株予約権の行使による株式の発行による収入	-	326	60
新株予約権の発行による収入	-	24	-
現金及び現金同等物の増減額	173	7,901	1,257
現金及び現金同等物の期首残高	2,061	2,235	10,136
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	-	-	125
現金及び現金同等物の期末残高	2,235	10,136	11,520

4. 主要な経営数値（連結）

	2017年3月期 2016.4~2017.3	2018年3月期 2017.4~2018.3	2019年3月期 2018.4~2019.3
期末発行済株式数（含む自己株式）（株）	29,889,600	30,522,600	30,642,600
期末発行済株式数（除く自己株式）（株）	29,608,495	30,241,495	30,381,485
期末株価（円）	540	574	526
期末時価総額（百万円）	15,988	17,358	15,980
E P S（1株当たり当期純利益）（円）	19.31	34.45	15.25
B P S（1株当たり純資産額）（円）	345.27	351.36	354.77
P E R（株価収益率）（倍）	28.0	16.7	34.5
P B R（株価純資産倍率）（倍）	1.6	1.6	1.5
R O E（自己資本当期純利益率）（%）	5.7	9.8	4.3
R O A（総資産経常利益率）（%）	4.2	5.7	2.3
自己資本比率（%）	20.1	16.9	15.6

5. 配当の状況

<予想>

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
1株当たり年間配当金（円）	10.00	10.00	10.00	10.00
中間配当（円）	5.00	5.00	5.00	5.00
期末配当（円）	5.00	5.00	5.00	5.00
配当金総額（百万円）	298	302	306	306
配当性向（%）	51.8	29.0	65.6	46.8
配当利回り（%）	1.9	1.7	1.9	1.9

6. 従業員の状況（連結）

（人）

	2017年3月期 2017.3.31	2018年3月期 2018.3.31		2019年3月期 2019.3.31	
			増減		増減
医薬品等ネットワーク事業	33	29	△ 4	22	△ 7
正社員	31	26	△ 5	20	△ 6
臨時従業員	2	3	1	2	△ 1
調剤薬局事業	2,620	2,784	164	3,062	279
正社員	2,211	2,361	150	2,594	233
うち薬剤師	1,055	1,143	88	1,243	100
臨時従業員	409	423	14	468	45
うち薬剤師	221	235	14	260	25
賃貸・設備関連事業	113	115	2	144	29
正社員	92	92	0	119	27
臨時従業員	21	23	2	25	2
給食事業	834	659	△ 175	577	△ 82
正社員	248	224	△ 24	203	△ 21
臨時従業員	586	435	△ 151	374	△ 61
その他事業	41	24	△ 17	37	13
正社員	34	19	△ 15	28	9
臨時従業員	7	5	△ 2	9	4
全社	61	99	38	119	20
正社員	55	93	38	112	19
臨時従業員	6	6	0	7	1
合計	3,702	3,708	6	3,961	253
正社員	2,671	2,815	144	3,076	261
臨時従業員	1,031	893	△ 138	885	△ 8

※正社員数は、各期末日現在。臨時従業員数は、1日8時間換算での各期における平均雇用人員

7. セグメント別損益

(1) 医薬品等ネットワーク事業

(百万円)

	2018年3月期 2017.4~2018.3			2019年3月期 2018.4~2019.3		
	売上高比	増減率		売上高比	増減率	
売上高	3,639	100.0%	12.4%	3,951	100.0%	8.6%
売上総利益	2,568	70.6%	14.7%	3,028	76.6%	17.9%
営業利益	1,949	53.6%	13.4%	2,331	59.0%	19.6%

(2) 調剤薬局事業

(百万円)

	2018年3月期 2017.4~2018.3			2019年3月期 2018.4~2019.3		
	売上高比	増減率		売上高比	増減率	
売上高	87,172	100.0%	6.8%	90,706	100.0%	4.1%
薬剤料売上	61,571	70.6%	5.0%	63,252	69.7%	2.7%
技術料売上	19,217	22.0%	6.5%	19,582	21.6%	1.9%
O T C売上他	6,384	7.3%	28.0%	7,871	8.7%	23.3%
売上総利益	31,222	35.8%	8.0%	31,839	35.1%	2.0%
営業利益	3,060	3.5%	32.2%	1,068	1.2%	△65.1%

(3) 賃貸・設備関連事業

(百万円)

	2018年3月期 2017.4~2018.3			2019年3月期 2018.4~2019.3		
	売上高比	増減率		売上高比	増減率	
売上高	2,031	100.0%	△0.7%	3,320	100.0%	63.4%
売上総利益	829	40.8%	△1.9%	1,103	33.2%	33.1%
営業利益	△ 182	-	-	△ 84	-	-

(4) 給食事業

(百万円)

	2018年3月期 2017.4~2018.3			2019年3月期 2018.4~2019.3		
	売上高比	増減率		売上高比	増減率	
売上高	4,103	100.0%	△12.1%	3,161	100.0%	△23.0%
売上総利益	2,501	61.0%	△9.5%	1,937	61.3%	△22.5%
営業利益	45	1.1%	-	34	1.1%	△22.7%

(5) その他事業

(百万円)

	2018年3月期 2017.4~2018.3			2019年3月期 2018.4~2019.3		
	売上高比	増減率		売上高比	増減率	
売上高	92	100.0%	△43.3%	261	100.0%	181.2%
売上総利益	0	1.0%	-	0	0.1%	△79.7%
営業利益	△ 97	-	-	△ 136	-	-

8. セグメント別状況

(1) 医薬品等ネットワーク事業

① 医薬品ネットワーク加盟件数

(件)

地域	2018年3月期 (2018.3.31)			2019年3月期 (2019.3.31)		
	当社 グループ	一般 加盟店	合計	当社 グループ	一般 加盟店	合計
北海道	121	118	239	123	119	242
東北	22	149	171	23	205	228
関東・甲信越	85	605	690	83	968	1,051
東海・北陸	54	442	496	47	734	781
近畿	58	227	285	62	528	590
中国・四国	22	141	163	22	275	297
九州・沖縄	37	428	465	60	541	601
合計	399	2,110	2,509 (うち病・医院56)	420	3,370	3,790 (うち病・医院61)

② 医薬品発注取扱高

(百万円)

	2017年3月期 2016.4~2017.3	2018年3月期 2017.4~2018.3		2019年3月期 2018.4~2019.3			
		増減額	増減率	増減額	増減率		
医薬品発注取扱高	137,428	169,193	31,764	23.1%	233,737	64,544	38.1%

(2) 調剤薬局事業

①店舗数

	2017年3月期 2016.4~2017.3				2018年3月期 2017.4~2018.3				2019年3月期 2018.4~2019.3			
	出店	M & A	退店	期末	出店	M & A	退店	期末	出店	M & A	退店	期末
調剤薬局合計	8	20	4	377	8	19	5	399	5	30	14	420
北海道	2	1	-	118	4	-	1	121	2	2	2	123
東北	1	-	-	7	1	14	-	22	1	-	-	23
関東・甲信越	1	5	-	85	1	1	2	85	-	1	3	83
東海・北陸	-	11	1	54	1	-	1	54	1	-	8	47
近畿	4	2	-	54	1	4	1	58	1	4	1	62
中国・四国	-	-	3	22	-	-	-	22	-	-	-	22
九州・沖縄	-	1	-	37	-	-	-	37	-	23	-	60
ケアプランセンター	-	-	-	1	-	-	-	1	-	-	-	1
ドラッグストア	-	-	-	8	-	-	-	8	-	-	3	5

②売上高内訳 (処方箋枚数/処方箋単価構成)

	2018年3月期 2017.4~2018.3			2019年3月期 2018.4~2019.3		
	増減額	増減率		増減額	増減率	
処方箋枚数(a) (千枚)	8,181	331	4.2%	8,806	624	7.6%
処方箋単価(b) (円)	9,875	108	1.1%	9,406	△ 468	△ 4.7%
薬剤料/枚	7,526	59	0.8%	7,183	△ 343	△ 4.6%
技術料/枚	2,349	50	2.2%	2,224	△ 125	△ 5.3%
売上高合計 (百万円)	87,172	5,522	6.8%	90,706	3,533	4.1%
調剤報酬(a)×(b)	80,788	4,125	5.4%	82,834	2,046	2.5%
OTC売上高他	6,384	1,396	28.0%	7,871	1,486	23.3%

③売上高内訳 (出店時期/出店形態別)

(百万円)

	2018年3月期 2017.4~2018.3		2019年3月期 2018.4~2019.3		
	売上比		売上比	増減額	
売上高合計	87,172	100.0%	90,706	100.0%	3,533
既存店 (出店: ~2017.3)	80,888	92.8%	77,640	85.6%	△ 3,247
前期出店 (2017.4~2018.3) 【開発】	545	0.6%	1,101	1.2%	555
前期出店 (2017.4~2018.3) 【M&A】	981	1.1%	4,115	4.5%	3,134
今期出店 (2018.4~2018.3) 【開発】	-	-	138	0.2%	138
今期出店 (2018.4~2018.3) 【M&A】	-	-	2,074	2.3%	2,074
ドラッグストア・閉店他	4,757	5.5%	5,636	6.2%	878

④調剤報酬の動向 (全店/既存店別)

(%)

(全店)	2018年 4月	2018年 5月	2018年 6月	2018年 7月	2018年 8月	2018年 9月	2019年3月期 上期	2018年 10月	2018年 11月	2018年 12月	2019年 1月	2019年 2月	2019年 3月	2019年3月期 下期	2019年3月期 通期
売上高 (増減率)	△ 0.1	1.6	0.1	3.2	1.7	△ 4.5	0.3	6.6	3.3	0.7	9.0	5.3	3.5	4.6	2.5
処方箋枚数	7.5	7.4	5.6	7.9	6.6	△ 0.6	5.8	12.1	8.2	5.6	13.9	8.5	8.8	9.5	7.6
処方箋単価	△ 7.1	△ 5.4	△ 5.2	△ 4.4	△ 4.6	△ 3.9	△ 5.1	△ 4.9	△ 4.5	△ 4.6	△ 4.3	△ 2.9	△ 4.8	△ 4.4	△ 4.7

(既存店)	2018年 4月	2018年 5月	2018年 6月	2018年 7月	2018年 8月	2018年 9月	2019年3月期 上期	2018年 10月	2018年 11月	2018年 12月	2019年 1月	2019年 2月	2019年 3月	2019年3月期 下期	2019年3月期 通期
売上高 (増減率)	△ 5.5	△ 3.8	△ 5.2	△ 2.0	△ 3.3	△ 9.3	△ 4.8	0.8	△ 2.3	△ 4.5	△ 0.9	△ 3.8	△ 5.2	△ 2.7	△ 3.8
処方箋枚数	1.0	1.0	△ 0.6	2.2	0.8	△ 6.0	△ 0.3	5.2	1.6	△ 0.5	1.7	△ 2.4	△ 1.8	0.6	0.2
処方箋単価	△ 6.4	△ 4.8	△ 4.6	△ 4.1	△ 4.1	△ 3.5	△ 4.6	△ 4.2	△ 3.8	△ 4.0	△ 2.5	△ 1.5	△ 3.5	△ 3.3	△ 3.9

※本表における「既存店」は、開店後13か月を経過した店舗を対象とし、月によって対象店舗は変動いたします

9. 通期業績予想（連結）

（百万円）

	2019年3月期 2018.4~2019.3		2020年3月期 2019.4~2020.3		
		売上比	<予想>	売上比	増減率
売上高	98,232	100.0%	103,000	100.0%	4.9%
地域薬局ネットワーク事業	92,284	93.9%	97,461	94.6%	5.6%
賃貸・設備関連事業	3,320	3.4%	3,075	3.0%	△7.4%
給食事業	3,161	3.2%	2,839	2.8%	△10.2%
その他事業	141	0.1%	198	0.2%	40.2%
消去又は全社／調整額	△ 674	-	△ 574	-	-
売上総利益	37,271	37.9%	41,228	40.0%	10.6%
販売費及び一般管理費	35,842	36.5%	38,728	37.6%	8.1%
うち労務費	20,878	21.3%	21,769	21.1%	4.3%
減価償却費	1,036	1.1%	1,207	1.2%	16.5%
のれん償却費	1,147	1.2%	1,225	1.2%	6.8%
営業利益	1,428	1.5%	2,500	2.4%	75.0%
地域薬局ネットワーク事業	3,313	※ 3.6%	4,783	※ 4.9%	44.4%
賃貸・設備関連事業	△ 84	-	△ 217	-	-
給食事業	34	※ 1.1%	9	※ 0.3%	△71.9%
その他事業	△ 101	-	△ 33	-	-
消去又は全社／調整額	△ 1,733	-	△ 2,042	-	-
経常利益	1,501	1.5%	2,400	2.3%	59.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	462	0.5%	650	0.6%	40.4%

※ セグメント売上に対する比率

ちかくにいる。ちからになる。



【問い合わせ先】

株式会社メディカルシステムネットワーク
経営企画部

T E L : 011-613-7750

E-mail : info@msnw.co.jp